

## ת"פ 27644/10/13 - מדינת ישראל נגד אילן דוד (עציר), מתן סילברה (אחר/נוסף)

בתי המשפט

ת"פ 27644-10-13  
29 ספטמבר 2014

בית משפט השלום קריית גת

בפני: כב' השופטת בכירה רובין לביא

בעניין: מדינת ישראל

המאשימה

נגד

1..אילן דוד (עציר) ת.ז. 029716669  
2.מתן סילברה (אחר/נוסף) ת.ז. 305767162

הנאשם

נוכחים:

ב"כ המאשימה עו"ד - רענן ברוך

הנאשם - 2 - בעצמו ובא כוחו עו"ד - דוגמן

[פרוטוקול הושמט]

### גזר דין

הנאשם הודה והורשע במסגרת הסדר טעון באישום החמישי, בכך שב- 18.7.13 בשעת צהריים, קיבל שיחת טלפון מבנימין פרץ שהזמין ממנו כדורי ויאגרה, בני נשאל בטלפון אם מעונין בכדורים של 50 מ"ג או 100 מ"ג והוא טען שמעונין ב- 100 מ"ג. בעקבות זאת השניים קבעו להיפגש באשדוד. סמוך לשעה 17:00 לערך בנימין התקשר לאותו טלפון ומי שענה ביקשו להגיע למפרץ חניה צמוד לתחנת הדלק, שכן השליח בדרך, כעבור דקות ספורות הגיע למקום הנאשם ברכב ובני מסר לידיו 250 ₪ במזומן תמורת קבלה של מעטפה ובה 4 אריזות המכילות 4 כדורי ויאגרה בכל אריזה. מדובר למעשה בכדורי ויאגרה שהן מפרי זכויות. למרות זאת ששאל את הנאשם אם המוצר מקורי, הנאשם השיב בטח. בנסיבות אלה, החזיק הנאשם, שיווק ומכר תרופה שסומנה או יובאה לישראל בלא רשות בעלה סימן או מי מטעמו תוך הצגת מצד שווא, כמו כן סיפק תרופה בדרך רשלנית שיש בה לסכן חיי אדם או לגרום לו לחבלה, שבמעשים אלה קיבל במרמה תשולם של 250 ₪ עבור תרופה מזויפת - עבירות של הפצת טובין ללא רשות בעל הסימן, החזקת טובין מפרים לשם מסחר וקבלת דבר במרמה בנסיבות מחמירות.

עמוד 1

במסגרת הסדר הטיעון שהוצג לבית המשפט ביום 5.2.14 הסכימו באי כח הצדדים כי יגזר דינו ל- 4 חודשי מאסר בניכוי התקופה שהיה עצור והיתרה בעבודות שירות, מאסר מותנה, התחייבות וקנס כספי.

הנאשם 1 הודה והורשע במספר רב של אישומים ולגביו עתרה התביעה ל- 15 חודשי מאסר בעוד הסניגור עתר לשנת מאסר וכן מאסר מותנה, קנס והתחייבות.

מותב זה ב- 24.3.14 גזר דינו של נאשם 1 ל- 15 חודשי מאסר בפועל, קנס בסך של 10,000 ₪, שנה מאסר מותנה למשך 3 שנים, התחייבות בסך של 25,000 ₪ ובהסכמה קטנוע ומכשירי טלפון חולטו ומספרי הטלפון באמצעותם בוצעו העבירות יבוטלו או יועברו לאחר, ואתר אינטרנט ששימש למכירה יסגר.

כפי שציינתי באותו גזר דין, לאור העובדה שמדובר לא רק בהפרת סימני מסחר ומרמה בנסיבות מחמירות, אלא כמויות מסחריות של תרופה מזויפת שיש בה לסכן חיי אדם, המתחם העונשי הראוי שינוע בין 6 ל- 10 חודשים לכל אישום. כמו כן, הוספתי כי בכך שעבר העבירות על רקע מצוקה כלכלית קשה לא רק שאין להוות נסיבה מקלה, אלא מצביע על סיכון להישנות מקרים דומים בעתיד, שכן מצבו הכלכלי לא צפוי להשתפר. יצוין, כי לגבי נאשם 1, שלחובתו הרשעות כולל דומות, קבעתי שהמתחם הראוי מאסר שלא יפתח מ- 30 חודשים ולכן גם הרף של 15 חודשים הקל עמו עד מאוד, אך כובד מהסיבות שהועלו על ידי התביעה.

באותו גזר דין התייחסתי לפסיקה של בית משפט עליון ולכך שהערך החברתי המוגן הגנה על זכויות הקניין ועל יחסים בינלאומיים של מדינת ישראל החתומה על אמנות בינלאומיות בהן התחייבה בתופעה של פגיעה בזכויות הקניין. עבירות שהרווח האדיר בצידן מהווה פיתוי גדול והפגיעה בבריאות הציבור וביחסי החוץ של מדינת ישראל מהווה נזק שלא ניתן לשערו.

כאמור, למרות מתחם שנקבע על ידי, במקרה שבפני התביעה מסתפקת ב- 4 חודשים מאסר בעבודות שירות.

נתקבל תסקיר ממנו עולה שהנאשם בן 22, נשוי, אב לתינוק בן 8 חודשים, גר עם משפחתו בדירה שכורה באשדוד ועובד כמלגזן בחב' אורשר באשדוד. הם התרשמו שהוא צעיר מופנם שהתקשה להרחיב מידע אודותיו. הנישואין בגיל צעיר והורות מוקדמת מהווים מעמסה רגשית ועמדו, בין היתר, ברקע ביצוע העבירות. יחד עם זאת, התרשמו שיש לו פוטנציאל לתפקוד חיובי ואין לו דפוסים עבריינים באישיותו. מדובר במי שהשלים לימודיו ושירת בצה"ל. בגיל צעיר הנאשם החל לשחק כדורגל, כולל קבוצות מקצועיות. הוא שירת שנתיים ו- 3 חודשים אך שוחרר בגין מעורבותו בתיק זה.

הוא לוקח אחריות מלאה על חלקו בעבירות וטוען כי באותו מועד היה חייל בשירות סדיר, שבמקביל עבד באולם אירועים כמלצר, היה נתון בלחצים כלכליים וחובות, אשתו היתה בחודשי היריון ראשונים ולכן התפתחה למודעת דרושים באינטרנט בה נתבקש להיות שליח. הוא הבין שמדובר במעשה לא חוקי, אך עצם עיניים מבלי להפעיל שי קול דעת, הוא פעל מתוך מניעה כספית והשגת כסף קל, מבלי לחשוב על חומרת המעשה וההשלכות. הוא נעצר, בהמשך שוחרר בתנאי מעצר בית וכיום הוא מתחרט.

ברקע לביצוע העבירה עלפי התרשמותם גילו הצעיר וקשייו להתמודד עם לחצים, כולל היותו ראש משפחה ואב.

באשר לרמת הסיכון, הואיל ואין לו דפוסים עבריינים ועברו נקי ומסוגל לנהל אורח חיים נורמטיבי ואף לקח אחריות על המעשה והפיק לקח, הם סבורים כי להליך המשפטי היה אפקט מרתיע ומציב גבולות ולכן רמת סיכון נמוכה להישנות עבירות דומות בעתיד. בנסיבות אלה, ממליצים לכבד את הסדר הטיעון.

אני גוזרת על הנאשם העונשים כדלקמן:

1. מאסר לתקופה של 4 חודשים, בניכוי התקופה שהיה עצור, את יתרת המאסר ישא בעבודות שירות במתנ"ס ח', שד' הפרחים 18, אשדוד וזאת 5 ימים בשבוע, 8.5 שעות יומיות, בעבודות אחזקה וסיוע, מנהלה ושירותים בפיקוח לבנה אינדפורקר.

תחילת המאסר מיום 19.10.14 ועליו להתייבב בשעה 08:00 במועד זה בפני המפקח על עבודות השירות לצורך קליטה והצבה במפקדת גוש דרום ב"ש, ליד כלא ב"ש, (אוטובוס אגד מתחנה מרכזית בב"ש קו 46).

על הנאשם לדווח לממונה על עבודות השירות בשב"ס אודות כל שינוי בכתובתו ובפרטיו.

כמו כן, מוסבר לו כי עליו לעמוד בתנאי הפיקוח וביקורות הפתע וכי כל הפרה תביא להפסקה מנהלית של העבודות ולנשיאה בעונש בין כותלי הכלא.

3. אני מטילה על הנאשם 10 חודשי מאסר על תנאי למשך 3 שנים והתנאי הוא שלא יעבור עבירות בהן הורשע

4. קנס בסך 2000 ₪, שיקוזז מהפקדון, והיתרה תושב לו, ובתנאי שלא הוטל עיקול.

5. הנאשם יחתום על התחייבות בסך 7500 ₪ להימנע מביצוע העבירות בהן הורשע במשך 3 שנים מהיום.

אם לא יחתום על ההתחייבות, יאסר למשך 90 ימים במצטבר.

**זכות ערעור תוך 45 יום מהיום.**

**ניתנה והודעה היום ה' תשרי תשע"ה, 29/09/2014 במעמד הנוכחים.**

עמוד 3

רובין לביא , שופטת בכירה

### החלטה

המוצגים יושמדו.

ניתנה והודעה היום ה' תשרי תשע"ה, 29/09/2014 במעמד הנוכחים.

רובין לביא , שופטת בכירה

[פרוטוקול הושמט]

### החלטה

לאור הבקשה והסכמת התביעה ולאחר בירור עם הממונה, המאסר יחל בתאריך 11.1.15 שעה 8:00. במועד זה עליו להתייצב כאמור לעיל.

ניתנה והודעה היום ה' תשרי תשע"ה, 29/09/2014 במעמד הנוכחים.

רובין לביא , שופטת בכירה